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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 19, 
REGULADORA DE L’IMPOST

SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÁNICA

1. L’impost sobre vehicles de tracció mecànica és un tribut directe 
que grava la titularitat dels vehicles d’aquesta naturalesa, aptes per 
a circular per les vies públiques, de qualsevol classe i categoria.

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que hagués estat 
matriculat en els registres públics corresponents i mentre no hagi cau-
sat baixa en aquestos. Als efectes d’aquest impost, també es conside-
raran aptes els vehicles provistos de permisos temporals i matrícula 
turística.

3. No estaran subjectes a aquest impost:
a) Els vehicles que, havent estat donats de baixa en els registres per 

antiguitat del seu model, puguin ésser autoritzats per a circular 
excepcionalment amb ocasió d’exhibicions, certàmens o curses 
limitades als d’aquesta naturalesa.

b) Els remolcs i semiremolcs que arrossegats per vehicles de trac-
ció mecànica la càrrega útil dels quals no sigui superior a 750 
Quilograms.

I. SUBJECTES PASSIUS

1. Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuents, les 
persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 
35.4 de la Llei General Tributària, sempre i quan consti al seu nom 
el vehicle en el seu permís de circulació.

En cas de transmissió de vehicles, el qui l’adquireix i radiqui en 
aquest terme municipal, no vindrà obligat a satisfer l’impost si hagués 
estat pagat per qualsevol altre posseïdor dins de l’exercici en que es 
va fer la transmissió.

Article 1r

Article 2n

Article 3r
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II. QUOTES-PERÍODE IMPOSITIU ACREDITACIÓ DE L’IMPOST

1. Les quotes tributàries es determinen aplicant el coeficient multi-
plicatiu que s’indicarà sobre les tarifes establertes en l’article 95.1 
del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat 
pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març:

Potència i classe de vehicle Coeficient multi-
plicatiu

Turismes:A) 
De menys de 8 hp
De 8 hp fins 11,99 hp
De 12 hp fins 15,99 hp
De 16 hp fins 19,99 hp
De 20 hp endavant

1,956 
1,964 
1,970 
1,989 
2,00 

B) Autobusos (totes les categories) 1,968 

C) Camions (totes les categories) 1,968 

D) Tractors (totes les categories) 1,968 

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles 
de tracció mecànica 1,968 

F) Vehicles:
     Ciclomotors
     Motocicletes fins a 125 cc
     Motocicletes de 126 a 250 cc
     Motocicletes de 251 a 500 cc
     Motocicletes de 501 a 1.000 cc
     Motocicletes de més de 1.000 cc

1,565 
1,956 
1,964 
1,970 
1,989 
2,00 

2. Les quotes tindran caràcter irreductible i s’acrediten el primer de 
gener, llevat dels casos de noves matriculacions, de baixes definiti-
ves o temporals que seran prorratejables per trimestres naturals, que 
són els següents supòsits:
a) En cas d’alta per nova matriculació s’acreditarà l’impost des del 

trimestre en què es produeixi l’adquisició del vehicle.
b) Les baixes definitives per desguàs o desaparició total del vehicle, 

les baixes per exportació, i les baixes temporals per sostracció o 
robatori del vehicle produiran efecte des del trimestre següent a 
aquell en que consti la baixa en l’esmentada Prefectura Provincial 
de Trànsit.

1. Autoliquidació de l’impost. 
Els obligats al pagament hauran d’autoliquidar-lo, i utilitzaran a tal 
efecte el model de declaració-autoliquidació establert per l’Ajunta-
ment, com a requisit previ a la matriculació, o certificació d’aptitud 
per circular del vehicle davant la Prefectura Provincial de Trànsit.

Article 4t

Article 5è
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2. Els titulars dels vehicles, quan comuniquin a la Prefectura Provin-
cial de Trànsit, la reforma dels mateixos, sempre que alteri la seva 
classificació a efectes d’aquest impost, així com també en els casos 
de transferència, de canvi de domicili que consti en el permís de 
circulació del vehicle, o de baixa dels esmentats vehicles, hauran 
d’acreditar, prèviament, davant l’esmentada Prefectura Provincial el 
pagament de l’últim rebut presentat al cobrament de l’impost, sens 
perjudici de que sigui exigible per via de gestió i inspecció el paga-
ment de tots els deutes per dit concepte acreditats, liquidats, presen-
tats al cobrament i no prescrits. S’exceptua de l’esmentada obligació 
d’acreditació el supòsit de les baixes definitives de vehicles amb 
quinze o més anys d’antiguitat.

3. Les prefectures provincials de Trànsit no tramitaran els expedients 
de baixa o transferència de vehicles, si no s’acredita prèviament el 
pagament de l’impost, en els termes establerts als apartats anteri-
ors.

III. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS

1. Estaran exempts d’aquest impost els següents vehicles:
a) Els vehicles oficials de l’Estat, comunitats autònomes i entitats lo-

cals adscrits a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana.

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, 
agents diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a 
Espanya, que siguin súbdits dels respectius països, externament 
identificats i a condició de reciprocitat en la seva extensió i grau.
Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb seu 
o oficina a Espanya i dels seus funcionaris o membres amb estatut 
diplomàtic.
També ho estaran, els vehicles respecte dels quals així es derivi 
del disposat en tractats o convenis internacionals.

c) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistèn-
cia sanitària o al trasllat de ferits o malalts.

d) Els vehicles per a persones amb mobilitat reduïda a que es refe-
reix la lletra A de l’annex II del Reglament General de Vehicles, 
aprovat per Reial Decret 2822/1998, de 23 de desembre (RCL 
1999, 204, 427).
Així mateix, estaran exempts els vehicles matriculats a nom de 
minusvàlids per al seu ús exclusiu. Aquesta exempció s’aplicarà 
mentre es mantinguin dites circumstàncies, tant als vehicles conduïts 
per persones amb discapacitat com als destinats al seu transport.
Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resul-
taran aplicables als subjectes passius beneficiaris de les mateixes 
per més d’un vehicle, simultàniament.

Article 6è
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A efectes del disposat en aquest paràgraf, es consideraran perso-
nes amb minusvalidesa aquells que tinguin aquesta condició legal 
en grau igual o superior al 33 per 100.

e) Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits 
al servei de transport públic urbà, sempre que tinguin una capa-
citat que excedeixi de nou places, inclosa la del conductor.

f) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària provistos de la 
Cartilla d’inspecció agrícola.

1. bis. Gaudiran d’una bonificació del 100%, les motocicletes amb 
una antiguitat superior a 25 anys i els turismes amb una antiguitat 
superior als 35 anys.

2. Els vehicles amb motor elèctric subjectes a aquest impost gaudi-
ran d’una bonificació del 40% de la quota. Per a gaudir d’aques-
ta bonificació, els interessats han d’acompanyar a l’escrit de sol-
licitud la fotocòpia de la documentació tècnica del vehicle.
Els vehicles bimodals (elèctric i gasolina) i els que utilitzin com a 
combustible gas natural comprimit, d’altres gasos liquats o biogas, 
validats per l’Institut Català d’Energia, gaudiran d’una bonificació 
del 30% de la quota de l’impost. Per a gaudir d’aquesta bonifi-
cació, els interessats han d’acompanyar a l’escrit de sol·licitud la 
fotocòpia de la documentació tècnica del vehicle, on s’acrediti la 
concurrència del benefici fiscal.  

3. Per a poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les 
lletres d) i f) de l’apartat 1 i per a gaudir de les bonificacions esta-
blertes als punts 1.bis i 2 del present article, els interessats hauran 
d’instar la seva concessió indicant les característiques del vehicle, 
la seva matrícula i causa del benefici, acreditant la concurrència 
del mateix. Declarada aquesta per l’Administració municipal, s’ex-
pedirà un document que acrediti la seva concessió.
A més, en relació amb l’exempció prevista en el segon paràgraf de 
la lletra d) de l’apartat 1, l’interessat haurà d’aportar el certificat  de 
la minusvalidesa emès per l’òrgan competent i justificar el destí del 
vehicle establert en aquella lletra davant l’Ajuntament. Quan la qua-
lificació de la condició del disminuït sigui de caràcter provisional, 
l’exempció que en el seu cas es concedeixi tindrà com a màxim un 
període de validesa igual al de la donada en la certificació, comptat 
des de la data de la seva expedició. Transcorregut aquest període 
el vehicle tributarà íntegrament per la quota que li correspongui lle-
vat que l’interessat sol·liciti novament l’exempció o la seva pròrroga 
acompanyada de la certificació corresponent.

4. Vehicles d’època:
a) Als vehicles d’època que gaudeixin de més de trenta anys i no 

sobrepassin els 35 anys d’antiguitat, se’ls aplicaran les tarifes que 
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s’assenyalen en el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, en funció de la 
potència i classe del vehicle.

b) Els interessats hauran de sol·licitar individualment que se’ls apli-
qui aquesta bonificació, aportant la documentació pertinent de la 
qual es desprengui l’antiguitat del vehicle.

5. Les exempcions sol·licitades amb posterioritat al meritament de 
l’impost, fins i tot quan la liquidació ha estat girada i encara no ha 
adquirit fermesa en el moment de la sol·licitud, produeix efectes en 
el mateix exercici sempre que s’hagin complert els requisits establerts 
per a tenir-hi dret, en el moment del meritament de l’impost.

IV. INFRACCIONS I SANCIONS

Pel que fa a la qualificació de les infraccions tributàries i a la determi-
nació de les sancions que per aquestes corresponguin en cada cas, 
s’estarà al que disposa la Llei General Tributària i a les disposicions 
que la complementin o desenvolupin.

V. DISPOSICIONS FINALS

Les modificacions de la present Ordenança entraran en vigor, prèvia 
publicació íntegra al Butlletí Oficial de la Província, l’1 de gener de 
2009 i, romandran vigents fins que no se n’acordi la modificació o 
derogació.

Les modificacions de la present ordenança van esdevenir aprova-
des definitivament mitjançant Decret del Tinent d’Alcalde Delegat 
de l’Àrea de Gestió Econòmica, Pressupostària, Serveis Centrals i 
Contractació de 25 de novembre de 2008.

Article 7è

Article 8è

Article 9è




